
 - 1 - 

 
 
 
 
    

      DETERMINAZIONE   DEL DIRETTORE  n. 70/2015 
  
 
 
 
 
 

OGGETTO:  EVENTO CONVEGNO “LA CASA OPPORTUNITA’ PER RIQUALIFICARE LA 
CITTA’” - POTENZA 23 NOVEMBRE 2015 - INTERVENTO 100 ALLOGGI A 
BUCALETTO. CONSEGNA PRIMI ALLOGGI. AFFIDAMENTO SERVIZI  DI 
COMUNICAZIONE , GRAFICA, DIFFUSIONE  E COORDINAMENTO EVENTO 
ALLA DITTA PROMETA SERVIZI SRL DA POTENZA. 

 
 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno 13 del mese di Novembre, nella sede dell’A.T.E.R.; 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
 

arch. Michele BILANCIA, nominato con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 1 del 01/08/2014; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L ’EDIL IZ I A RESIDE NZI ALE  DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

UNITA’ DI DIREZIONE  
 “DIREZIONE” 



 - 2 - 

 
PREMESSO: 
 
- che   l’Azienda  ha ravvisato l’opportunità,  in concomitanza della ricorrenza del 35° anno dal terremoto 

del novembre 1980, di procedere alla consegna dei primi alloggi su 100 realizzati ed ultimati a 
“Bucaletto” nella città di Potenza; 

- che tale consegna pone le basi per l’avvio di un più ampio programma di recupero urbano della 
cosiddetta “Cittadella”, finalizzato alla sostituzione dei prefabbricati e alla realizzazione di un nuovo 
quartiere urbano; 

 
- che l’Azienda intende, altresì, in tale occasione,  organizzare  un evento  pubblico dal titolo  “La Casa 

Opportunita’ Per Riqualificare La Citta’”, aperto alle istituzioni locali e regionali, forze sociali, 
professionisti del settore  e cittadini,  per un confronto aperto ed  un approfondimento mirato ad un 
rilancio sul territorio dei  temi sull’edilizia residenziale pubblica e sociale; 

 
- che,  per garantire la fattibilità dell’iniziativa, prevista per il 23 novembre 2015,  e per far fronte agli 

oneri conseguenti alla grafica, comunicazione, promozione e coordinamento dell’evento è stato stimato 
un impegno economico di  circa € 11.000,00= oltre iva al 22%;  

 
- che, data l’imminente scadenza dell’evento,   occorre affidare ad un operatore specializzato i servizi, non 

esplicabili all’interno della struttura aziendale, relativi alle attività pubblicitarie, di comunicazione, 
logistiche ed organizzative; 

 
- che è stata interpellata per le vie brevi la ditta “Prometa Servizi Srl”, con sede in Potenza via V. 

Verrastro,29, regolarmente inscritta negli elenchi degli operatori economici,  che presenta le necessarie  
caratteristiche tecnico professionali  per l’espletamento delle attività innanzi menzionate, in quanto già 
esecutrice nel passato di eventi similari per conto dell’ATER di Potenza; 

 
- che la citata ditta, in data 10.11.2015,  ha presentato apposito preventivo dettagliato  di spesa per un 

importo  di €10.500,00= oltre iva al 22% pari ad €.2.321,00 e quindi per complessivi €12.810,00 per 
l’espletamento di tutte le attività di grafica, comunicazione, coordinamento, logistiche ed organizzative  
necessarie all’organizzazione dell’evento; 

 
CONSIDERATO 
 
- che, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, il “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi 

in economia”, approvato con delibera dell’A.U p.t. n.31/2008, prevede l’affidamento ad unico operatore 
ricompresso negli appositi elenchi approvati ed adottati dall’Azienda; 

 
- che alla spesa si farà fronte con le somme previste  nello specifico capitolo di competenza; 
 
RAVVISATA la necessità   di dar corso  a tutte le operazioni  per l’organizzazione dell’evento pubblico dal 
tema “La Casa Opportunità’ Per Riqualificare La Citta’”, previsto per il  23.11.2015; 
  
RAVVISATA  l’urgenza di dover affidare ad un operatore specializzato alcuni servizi, non esplicabili 
all’interno della struttura aziendale, relativi alle attività pubblicitarie, di comunicazione, logistiche ed 
organizzative; 
 
VISTA la delibera dell’A.U. n. 56 del 30.10.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2015 e pluriennale 2015-2017; 

 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n. 89  del 27.01.2015, con la quale, ai sensi dell’art. 18  
della L.R. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo  sul Bilancio di Previsione 2015 
e pluriennale 2015-2017; 
 
VISTA  la Legge Regionale n.29/96; 

 
VISTO il  D.Lgs n.163/2006; 

 



 - 3 - 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente  
provvedimento; 
 
RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 

1) di  affidare alla ditta “Prometa Servizi Srl”, con sede in Potenza via V. Verrastro,29, per l’importo 
complessivo di € 12.810,00=   di cui € 10.500,00 per imponibile ed € 2.321,000=  per iva al 22%,  tutte 
le attività ed i servizi connessi alla   grafica, comunicazione, coordinamento, logistica ed organizzazione 
dell’evento pubblico   dal tema “La Casa Opportunità’ Per Riqualificare La Città”, previsto per il giorno 
23 novembre 2015 così come dettagliato nel preventivo offerta che forma parte integrante del presente 
provvedimento;  

2) di approvare ed impegnare   la somma  € 10.980,00 di cui € 9.000,00 = per imponibile ed € 1.980,00=  
per iva al 22%; 

 
3) di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione delle suddette somme alla ditta 

“Prometa Servizi Srl” con sede in Potenza  ad avvenuto assolvimento dell’incarico e su presentazione  
di fattura. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate,e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 
consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 
IL  DIRETTORE 

(Arch. Michele BILANCIA) 
 

F.to Michele BILANCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

UNITA’ DI DIREZIONE “DIREZIONE” 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n.70/2015 
 

OGGETTO:  EVENTO CONVEGNO “LA CASA: OPPORTUNITA’ PER RIQUALIFICARE LA 
CITTA’” - POTENZA 23 NOVEMBRE 2015 - INTERVENTO 100 ALLOGGI A 
BUCALETTO. CONSEGNA PRIMI ALLOGGI. AFFIDAMENTO SERVIZI  DI 
COMUNICAZIONE , GRAFICA, DIFFUSIONE  E COORDINAMENTO EVENTO 
ALLA DITTA PROMETA SERVIZI SRL DA POTENZA. 

 
L’ESTENSORE DELL’ATTO (Geom. Giuseppe Palazzo)     F.to Giuseppe PALAZZO 
 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 
PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 
DI DETERMINAZIONE ((art. 6 Legge n. 241/90;, art. 71 del Reg. Org.) 
 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Geom. Giuseppe Palazzo) 

 
F.to Giuseppe PALAZZO 

 
 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 
CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________ 
UNITA’ DI DIREZIONE: “DIREZIONE” 

Il DIRETTORE 
(Arch. Michele BILANCIA) 

 
 

Data ____________                                 F.to Michele BILANCIA 

 
 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 
_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 
IL DIRIGENTE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 
 

data ______________                           F.to Vincenzo PIGNATELLI 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


